
DELIBERAZIONE N°   XII /  1051  Seduta del  02/10/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Simona Tironi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Le Dirigenti    Milena Bianchi Valeria Marziali

L'atto si compone di  10  pagine

di cui  2  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DESTINAZIONE DELLE RISORSE RESIDUE A VALERE SULL’“INVESTIMENTO 1.4 SISTEMA DUALE” DEL PNRR,
GIÀ  DISPONIBILI  PER  L’ANNO  FORMATIVO  2022/2023,  A  FAVORE  DI  INTERVENTI  DA  REALIZZARE
NELL’ANNO FORMATIVO 2023/2024



RICHIAMATI con riferimento al PNRR:
 il  Regolamento  (UE)  2021/241  del  12  febbraio  2021,  che  istituisce  il

dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 il  Regolamento  Delegato  UE  2021/2106  della  Commissione  del  28

settembre 2021, che integra il  Regolamento UE 2021/241 del Parlamento
europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la
resilienza,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi  dettagliati  del
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione
del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021,
con particolare riferimento alla Misura 5, Componente 1, Investimento 1.4
“Sistema duale”, a cui sono destinati  € 600 milioni nel periodo 2021-2025
con  l’obiettivo  di  incrementare  entro  il  2025,  rispetto  allo  scenario  di
riferimento  che  consta  di  39.000  persone,  il  numero  dei  partecipanti  al
sistema duale e di coloro che ottengono la relativa attestazione di 135.000
persone. L’obiettivo dell’Investimento PNRR è quello di rafforzare il sistema
duale dell’IeFP per rendere i sistemi di istruzione e formazione più in linea
con i fabbisogni del mercato del lavoro e per promuovere l’occupabilità
dei giovani e l’acquisizione di nuove competenze;

 il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale
di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”  e
ss.mm.ii;

 il  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  9  luglio  2021  recante
l'individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal
PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.
77;

 il  Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il  rafforzamento
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni  funzionale
all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l'efficienza della giustizia»;

 la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, articolo 1, comma 1042, ai sensi della
quale con uno o più  decreti  del  Ministro  dell’economia e delle  finanze
sono stabilite le procedure amministrativo-contabili  per  la gestione delle
risorse  di  cui  ai  commi  da  1037  a  1050,  nonché  le  modalità  di
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

 la Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale

1



di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la
selezione dei progetti PNRR”;

 il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  adottato  di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 14 dicembre 2021
recante l’Adozione del Piano Nazionale Nuove Competenze (in GU n. 307
del 28 dicembre 2021);

RICHIAMATI con  specifico  riferimento  all’Investimento  1.4  “Sistema  duale”  del
PNRR:

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 139 del 2 agosto
2022  di  approvazione  delle  “Linee  Guida  per  la  programmazione  e
attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale”;

 il  Decreto del  Ministro  del  Lavoro e  delle  Politiche Sociali  n.  226  del  26
novembre 2021 di  approvazione dei  criteri  di  ripartizione per  l’annualità
2021,  come  prima  rata,  di  una  quota  del  20%  del  totale  delle  risorse
attribuite all’Investimento 1.4 “Sistema Duale”, pari a € 120 milioni;

 il  Decreto  del  Direttore  Generale  delle  Politiche  attive  del  lavoro  del
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 54 del 22 luglio 2022, con cui
sono state  assegnate alle  Regioni  e  Province  autonome le  risorse  della
prima  rata,  stabilendo  per  Regione  Lombardia  l’attribuzione  di  €
45.221.048,00;

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 52 del 30 marzo
2023 di approvazione dei criteri di ripartizione per l’annualità 2022 di una
quota del 40% del totale delle risorse attribuite all’Investimento 1.4 “Sistema
Duale”, pari a € 240 milioni; 

 il  Decreto  del  Direttore  Generale  delle  Politiche  attive  del  lavoro  del
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 120 del 13 luglio 2023, con
cui  sono  state  assegnate  alle  Regioni  e  Province  autonome  le  risorse
dell’annualità 2022, stabilendo per Regione Lombardia l’attribuzione di €
95.997.356,00;

RICHIAMATI in particolare gli atti di Regione Lombardia relativi all’Investimento 1.4
Sistema duale:

 la DGR n. XI/6766 del 25 luglio 2022 “Aggiornamento e pubblicazione del
Documento di Programmazione Regionale dell'offerta formativa «Sistema
duale»  di  Regione  Lombardia  nell'ambito  del  PNRR  Missione  5  –
Componente 1 – Investimento 1.4” per l'anno finanziario 2021;

 la DGR n. XI/6851 del 2 agosto 2022 “Approvazione delle linee di intervento

2



e delle azioni del sistema di istruzione e formazione professionale, a valere
sul  PNRR  «Sistema  duale»  e  ulteriori  interventi  complementari  per  l’a.  f.
2022/23”, con la quale tra le altre cose la Giunta regionale ha destinato le
risorse  della  prima  rata  (annualità  2021)  dell’“Investimento  1.4  Sistema
duale” del PNRR ai seguenti interventi per un totale di € 45.221.048,00:
 €  15.221.048,00  ai  percorsi  individuali  aggiuntivi  di  primo,  secondo,

terzo, quarto anno;
 € 2.500.000,00 ai percorsi finalizzati alla prevenzione e al contrasto alla

dispersione scolastica;
 € 17.500.000,00 ai percorsi in apprendistato di primo livello (ex art. 43 del

D.Lgs. 81/2015) per l’acquisizione di qualifica e diploma professionale,
erogati dalle istituzioni formative accreditate e iscritte alla sezione A;

 € 10.000.000,00 agli interventi integrativi a favore di target fragili;

 la  DGR n.  XI/7117  del  10  ottobre  2022  “Approvazione  dello  schema  di
accordo ai sensi dell’articolo 5, comma 6 del d.lgs. 50/2016 con l’Unità di
Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del Lavoro
e delle Politiche sociali e con la Direzione Generale delle Politiche attive
del  lavoro  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  per  la
realizzazione dell'Investimento 1.4 «Sistema duale» del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5, Componente 1, Investimento 1.4”;

 l’Accordo ai sensi dell’art.  5, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 sottoscritto tra
Regione  Lombardia,  l’Unità  di  Missione  per  l’attuazione  degli  interventi
PNRR presso il  Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e la Direzione
Generale delle Politiche attive del lavoro del Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali,  la cui  procedura di  firma digitale si  è perfezionata il  21
dicembre 2022;

 la  DGR  n.  XII/450  del  12  giugno  2023  “Adozione  del  Documento  di
programmazione  regionale  dell’offerta  formativa  «Sistema  duale»  di
Regione  Lombardia  finanziata  con  il  contributo  del  PNRR  (Missione  5,
Componente 1,  Investimento 1.4  “Sistema duale”)  per  l’anno finanziario
2022 e presa d’atto della ripartizione delle risorse”, con la quale la Giunta
regionale:
 ha adottato il  “Documento di programmazione regionale dell’offerta

formativa «Sistema Duale» finanziata con il contributo del PNRR – Anno
finanziario 2022”, identificando le linee di azione per il raggiungimento
della baseline assegnata a Regione Lombardia nel periodo 2023-2024
pari a 3.948 e del target pari a 21.572 percorsi individuali aggiuntivi;

 ha  preso  atto  dell’assegnazione  a  Regione  Lombardia  di  €

3



95.997.356,00 per l’anno finanziario 2022;

 la DGR n. XII/576 del 3 luglio 2023 “Programmazione del sistema di Istruzione
e Formazione Professionale (IeFP) per l’anno formativo 2023/2024”, con la
quale  tra  le  altre  cose  la  Giunta  regionale  ha  destinato  le  risorse
dell’annualità  2022  dell’“Investimento  1.4  Sistema  duale”  del  PNRR  ai
seguenti interventi per un totale di € 95.997.356,00:
 € 66.497.356,00 ai percorsi individuali aggiuntivi ai percorsi triennali e di

IV anno in modalità duale;
 €  4.500.000,00  ai  percorsi  modulari  finalizzati  alla  prevenzione  e  al

contrasto alla dispersione scolastica;
 € 17.000.000,00 ai percorsi in apprendistato di primo livello (art. 43 D.Lgs.

81/2015) per l’acquisizione di qualifica e diploma professionale, erogati
dalle istituzioni formative accreditate e iscritte alla sezione A;

 € 8.000.000,00 agli interventi integrativi a favore di target fragili;

TENUTO CONTO che, con riferimento all’Anno Formativo 2022/2023, con Decreto n.
18991 del 22 dicembre 2022 (poi modificato con Decreto n. 6625 del 5 maggio
2023)  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  che  ha  fissato  le  regole  per  la
presentazione  e  il  finanziamento  delle  doti  relative  ai  percorsi  finanziati
dall’Investimento 1.4 Sistema duale del PNRR (eccetto quelli in apprendistato, per i
quali  l’Avviso  è  stato  adottato  con  Decreto  n.  17318  del  29  novembre  2022),
stabilendo  in  particolare  che  “Le  eventuali  economie,  rilevate  a  seguito
dell’ammissione delle doti dei Percorsi individuali aggiuntivi all’offerta di IeFP (ad
esclusione delle economie sui  PPD) e richieste alla  data del  28 febbraio 2023,
verranno destinate ai percorsi modulari finalizzati alla prevenzione e al contrasto
alla dispersione scolastica (Linea B)”;

DATO  ATTO che  la  richiesta  relativa  alle  doti  per  i  percorsi  finalizzati  alla
prevenzione  e  al  contrasto  alla  dispersione  scolastica  è  stata  superiore  (€
2.541.231,00)  rispetto  all’importo  stanziato  (€  2.500.000,00)  e  che  per  effetto  di
quanto descritto al paragrafo precedente la copertura della quota eccedente è
stata assicurata a valere sulle risorse stanziate per i percorsi individuali aggiuntivi di
primo, secondo, terzo e quarto anno;

PRESO ATTO che alle date fissate come termine di presentazione delle domande
di dote relative all’Anno Formativo 2022/2023 la richiesta di contributo pubblico a
valere sulle risorse dell’Investimento 1.4 Sistema duale del PNRR risulta essere tale
da determinare un residuo non ancora assegnato pari a € 10.052.070,71, come

4



indicato all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

ATTESO che  le  risorse  assegnate  a  valere  sulla  prima  annualità  (2021)
dell’Investimento 1.4 Sistema duale del PNRR ma non utilizzate nell’Anno Formativo
di  riferimento  2022/2023  possono  essere  riallocate  a  beneficio  degli  interventi
ammissibili dall’Investimento per le annualità formative successive, nella fattispecie
per l’Anno Formativo 2023/2024;

RITENUTO di destinare le risorse residue, pari a € 10.052.070,71, agli  interventi da
realizzare nel corso dell’Anno Formativo 2023/2024, come di seguito specificato:

 € 8.252.070,71 a favore dei percorsi individuali aggiuntivi di primo, secondo,
terzo e quarto anno;

 € 1.000.000,00 a favore dei percorsi in apprendistato di primo livello erogati
dalle istituzioni  formative accreditate e iscritte alla sezione A e finalizzati
all’acquisizione di qualifica e diploma professionale;

 € 800.000,00 a favore degli interventi integrativi per target fragili;

DATO  ATTO che  la  destinazione  delle  risorse  residue,  come  sopra  descritta,
determina un aumento delle risorse messe a disposizione per l’Anno Formativo
2023/2024 e una conseguente modifica agli  importi  PNRR stabiliti  con la sopra
richiamata DGR 576/2023,  come illustrato nell’Allegato 2,  che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ATTESO  che  le  risorse  aggiuntive  destinate  all’Anno  Formativo  2023/2024  per
l’apprendistato di primo livello e per gli interventi integrativi sono allocate con la
medesima modalità prevista dalla DGR 576/2023, ossia mediante lo sportello;

VALUTATO:
 di allocare le risorse aggiuntive destinate ai percorsi individuali triennali e di

quarto anno interamente mediante lo sportello;
 di confermare tutti gli altri contenuti della DGR 576/2023;
 di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale

Istruzione,  Formazione,  Lavoro  l’eventuale  rimodulazione  delle  risorse
dell’Investimento 1.4 Sistema duale del PNRR assegnate all’Anno Formativo
2023/2024, in ragione delle possibili necessità che dovessero emergere;

DATO  ATTO  infine  che  le  risorse  oggetto  del  presente  provvedimento  trovano
copertura sui capitoli 15414, 15415, 15416, 15417, 15418 del bilancio 2023;

5



VISTE:
 la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in materia di

organizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  della  XII
Legislatura;

 la L.R. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione,
sul  bilancio e  sulla  contabilità  della  regione”,  nonché il  regolamento  di
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione
dell’anno in corso;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate

1. di prendere atto che alle date fissate come termine di presentazione delle
domande  di  dote  relative  all’Anno  Formativo  2022/2023  la  richiesta  di
contributo  pubblico  a  valere  sulle  risorse  dell’“Investimento  1.4  Sistema
duale” del PNRR risulta essere tale da determinare un residuo non ancora
assegnato  pari  a  €  10.052.070,71,  come  indicato  all’Allegato  1,  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  destinare  le  risorse  residue,  pari  a  €  10.052.070,71,  agli  interventi  da
realizzare nel corso dell’Anno Formativo 2023/2024, già definiti con DGR n.
XII/576 del 3 luglio 2023, come di seguito specificato:
 €  8.252.070,71  a  favore  dei  percorsi  individuali  aggiuntivi  di  primo,

secondo, terzo e quarto anno;
 €  1.000.000,00  a  favore  dei  percorsi  in  apprendistato  di  primo  livello

erogati dalle istituzioni formative accreditate e iscritte alla sezione A e
finalizzati all’acquisizione di qualifica e diploma professionale;

 € 800.000,00 a favore degli interventi integrativi per target fragili;

3. di  dare  atto  che  la  destinazione  delle  risorse  residue,  come descritta  al
punto 2, determina un aumento delle risorse messe a disposizione per l’Anno

6



Formativo 2023/2024 e una conseguente modifica agli importi PNRR stabiliti
con la sopra richiamata DGR 576/2023, come illustrato nell’Allegato 2, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di stabilire che:
 le  risorse  aggiuntive  destinate  all’Anno  Formativo  2023/2024  per

l’apprendistato  di  primo  livello  e  per  gli  interventi  integrativi  siano
allocate con la medesima modalità prevista dalla DGR 576/2023, ossia
mediante lo sportello;

 le risorse aggiuntive destinate ai percorsi individuali triennali e di quarto
anno siano allocate interamente mediante lo sportello;

 sono confermati tutti gli altri contenuti della DGR 576/2023;
 è  demandata  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale

Istruzione,  Formazione,  Lavoro  l’eventuale  rimodulazione  delle  risorse
dell’Investimento  1.4  Sistema  duale  del  PNRR  assegnate  all’Anno
Formativo 2023/2024, in ragione delle possibili  necessità che dovessero
emergere;

5. di  dare atto  che le  risorse oggetto del  presente provvedimento trovano
copertura sui capitoli 15414, 15415, 15416, 15417, 15418 del bilancio 2023;

6. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione Lombardia,  sul  sito  www.fse.regione.lombardia.it e
sulla pagina del portale istituzionale dedicata all’Investimento 1.4 “Sistema
duale”, nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013. 

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7

http://www.fse.regione.lombardia.it/


ALLEGATO 1 

 
 

RISORSE PNRR INVESTIMENTO 1.4 SISTEMA DUALE – ANNO FORMATIVO 2022/2023 

Tipologia interventi 
Stanziato (come da 

DGR 6851/2022) 

Stanziato 

riparametrato 

(come da 

Decreto 

18991/2022) 

Ammesso a 

finanziamento 
Residuo 

Percorsi individuali 

aggiuntivi di primo, 

secondo, terzo e 

quarto anno 

€ 15.221.048,00 € 15.179.817,00 € 10.166.403,89 € 4.972.182,11 

Percorsi finalizzati 

alla prevenzione e 

al contrasto alla 

dispersione 

scolastica 

€ 2.500.000,00 € 2.541.231,00 € 2.541.231,00 € 0,00 

Percorsi in 

apprendistato di 

primo livello  

€ 17.500.000,00 /// € 14.214.145,00 € 3.285.855,00 

Interventi integrativi 

a favore di target 

fragili 

€ 10.000.000,00 /// € 8.205.966,40 € 1.794.033,60 

TOTALE € 45.221.048,00 /// € 35.127.746,29 € 10.052.070,71 

 



ALLEGATO 2 

 
in corsivo sono indicati gli importi oggetto di variazione 

 

RISORSE PNRR INVESTIMENTO 1.4 SISTEMA DUALE – ANNO FORMATIVO 2023/2024 

Linea di intervento 
Risorse regionali 

e statali 

Risorse FSE+ 

2021-2027 
Risorse PNRR Totale 

Percorsi di IeFP (compresa 

componente disabilità) 
€ 193.000.000,00 € 42.000.000,00 € 0,00 € 235.000.000,00 

Percorsi individuali aggiuntivi ai 

percorsi triennali e di IV anno in 

modalità duale (compresa 

componente disabilità) 

€ 5.200.000,00 € 0,00 € 74.749.426,71 € 79.949.426,71 

Percorsi modulari finalizzati alla 

prevenzione e al contrasto alla 

dispersione scolastica (compresa 

componente 

disabilità) 

€ 500.000,00 € 0,00 € 4.500.000,00 € 5.000.000,00 

Percorsi in apprendistato di primo 

livello (art. 43 D.Lgs. 81/2015) 

(compresa componente disabilità) 

€ 4.000.000,00 € 0,00 € 18.000.000,00 € 22.000.000,00 

Interventi integrativi a favore dei 

target fragili 
€ 0,00 € 0,00 € 8.800.000,00 € 8.800.000,00 

TOTALE € 202.700.000,00 € 42.000.000,00 € 106.049.426,71 € 350.749.426,71 

 


